เจริญมาจากเซลล์บี ทำให้เปลี่ยนชื่อเรียกโรคฮอดจ์กินเป็นลิมโฟมาชนิดฮอดจ์กิน และจัดเป็นประเภทหนึ่งของ

ลิมโฟมาชนิดเซลล์บี เจริญเต็มวัย (mature B cell lymphoma) ตามการจำแนกชนิดของโรคมะเร็งของ

เนื้อเยื่อสร้างเม็ดเลือดและเนื้อเยื่อน้ำเหลือง ที่องค์การอนามัยโลกกำหนดไว้ล่าสุดเมื่อ พ.ศ. ๒๕๖๕ (WHO,

2022) ในตอนนี้สามารถสรุปได้ว่า มะเร็งต่อมน้ำเหลืองหรือลิมโฟมานั้นแบ่งเป็นชนิดหลัก ๒ ชนิด คือ ชนิด

เซลล์บี (B cell lymphoma) กับชนิดเซลล์ที/เซลล์เอ็นเค (T/NK cell lymphoma) (สัญญา, ๒๕๖๖)

อันที่จริง โลหิตพยาธิแพทย์ (hematopathologist) ได้เริ่มใช้การย้อมอิมมูโนในการจำแนกชนิดของ

ลิมโฟมา ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๑๗ แล้ว แต่ในช่วงแรกนั้นเทคนิคยังไม่แพร่หลาย ห้องปฏิบัติการทางพยาธิวิทยาส่วน

ใหญ่ในประเทศกำลังพัฒนาไม่มีเทคนิคนี้ ต้องใช้เวลาถึง ๒๗ ปีจึงมีการย้อมอิมมูโนได้แพร่หลายมากขึ้น และ

ณ เวลานั้น องค์การอนามัยโลกได้มีส่วนผลักดันให้โลหิตพยาธิแพทย์จากทั่วโลกร่วมมือกันจัดทำหนังสือการ

จำแนกชนิดของโรคมะเร็งของเนื้อเยื่อสร้างเม็ดเลือดและเนื้อเยื่อน้ำเหลือง ซึ่งเป็นที่ยอมรับของโลหิตแพทย์

ทั่วไปเป็นครั้งแรกใน พ.ศ. ๒๕๔๔ (Jaffe et al., 2001) และมีการปรับปรุงแก้ไขเป็นระยะ ๆ ใน พ.ศ. ๒๕๕๑

(Swerdlow et al., 2008), พ.ศ. ๒๕๖๐ (Swerdlow et al., 2017) และล่าสุดใน พ.ศ. ๒๕๖๕ (WHO,

2022) ดังที่ ได้กล่าวแล้วข้างต้น ซึ่งในช่วง ๒๐ ปีที่ผ่านมา มีการใช้เทคนิคทางพันธุศาสตร์ระดับเซลล์

(cytogenetics) และพันธุศาสตร์ระดับโมเลกุล (molecular genetics) ในการระบุชนิดของเซลล์ลิมโฟมาได้

ชัดเจนมากข้ึน

๓

การรักษ าโรคมะเร็ งต่ อมน้ ำ เหลื องมั ก ใช้ วิ ธี เคมี บ ำบั ดด้ วยยาหลายชนิ ด (combination

๒๕๖๖

๔๙

• ศาสตราจารย์ นพ.สัญญา สุขพณิชนันท์ ภาคีสมาชิก เป็นวิทยากรในการบรรยายเรื่อง “Update in

WHO classification of lymphoid neoplasm 2022” ในการประชุม The 8th TSH International

Symposium and The 61st Annual Meeting of the Thai Society of Hematology (TSH-IS Bangkok

2023) เมื่อวันที่ ๙ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ ณ Centara Grand at Central World Bangkok และได้เขียน

บทความประกอบการบรรยายลงในหนังสือของการประชุมดังกล่าว

มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖

• ศาสตราจารย์ ดร.สนิท อักษรแก้ว ราชบัณฑิต ได้รับเชิญเป็นวิทยากรบรรยายเรื่อง “พลิกโฉมการ

พัฒนาคุณภาพชีวิตฐานรากชุมชนท้องถิ่น โดยการบูรณาการ SEP BCG และ SDG ด้วยการวิจัย นวัตกรรม”